



Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva
Coordenação de Administração Geral
Divisão de Suprimentos
Serviço de Contratos e Convênios

TERMO ADITIVO

Processo nº 25410.005005/2018-65

Unidade Gestora: 250052

TERMO ADITIVO Nº 086/2021

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2019 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA E A EMPRESA FLEX ASSESSORIA E ZELADORIA LTDA.

Presentes de um lado, a União, por intermédio do **INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA**, com sede na Praça Cruz Vermelha nº 23, 4º andar - Centro, Rio de Janeiro - RJ - CEP 20.231-130, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.394.544/0171-50, neste ato representado por sua Diretora Geral, **Dra. ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA**, instituída pela Portaria nº 1.947, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2016, portadora da carteira de identidade nº 736.238-37, expedida pelo IFP-RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 963.203.627-15, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, do outro lado a Empresa **FLEX ASSESSORIA E ZELADORIA LTDA.**, sediada na Rua Conde de Leopoldina, nº 350 - São Cristóvão, Rio de Janeiro - RJ - CEP 20.930-460, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.952.800/0001-02, neste ato representada pelo seu Representante Legal, **Sr. FREDERICO CARLOS CRIM CAMARA**, portador da Carteira de Identidade nº 208833 - CORECON/RJ e inscrito no CPF/MF sob o nº 598.376.327-04, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo nº 25410.005005/2018-65 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2019, decorrente do Pregão Eletrônico nº 310/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo é a formalização dos ajustes necessários no contrato com base na entrada em vigência de dispositivo da Lei nº 13.932/2019, a partir de 01/01/2020, e que dispõe sobre a extinção da cobrança da contribuição social de 10% (dez por cento) devida pelos empregadores em caso de demissão sem justa causa, solicitados pelo Gestor do Contrato (via e-mail anexado ao processo), sendo estabelecido por acordo entre as partes, com fundamento legal no inciso II e na alínea "d", combinados com o Parágrafo 5º, todos do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Em virtude da vigência do novo dispositivo da Lei, caracterizou-se a necessidade de ajustes nos documentos contratuais que já haviam sido emitidos a partir da data acima citada, conforme demonstrados nas novas planilhas de composição de custos e formação de preços constantes das tabelas resumos de cada ocorrência (Anexos I, II, III e IV) que constarão como anexos deste Termo, com os devidos valores e períodos de vigência a seguir:

a) A partir de 01/01/2020 até 29/02/2020 - Planilha Anexo 01 anexada a este Termo - contendo o expurgo dos 10% da contribuição social nos valores vigentes com base na Lei 13.932/2019, para o quantitativo contratado de 522 profissionais. Estes ajustes acarretam uma redução no valor mensal vigente estimado de R\$ 2.230.277,68 para R\$ 2.230.070,35 (dois milhões, duzentos e trinta mil setenta reais e trinta e cinco centavos), perfazendo o valor anual estimado de R\$ 26.760.844,20. O detalhamento dos custos unitários por cada profissional consta das planilhas anexas ao processo;

b) A partir de 01/03/2020 até 11/09/2020 - Planilha Anexo 02 anexada a este Termo - com base nos novos valores apresentados na Planilha Anexo 01, citada no item anterior (a), será necessária a retificação dos valores demonstrados no Terceiro Termo Aditivo nº 069/2020 de reequilíbrio econômico - financeiro (436 profissionais), mantendo o seu objeto (Registrar a eliminação (expurgos) dos custos fixos ou variáveis não renováveis a partir do segundo ano de vigência) e sua data de vigência a partir de 01/03/2020. Esta correção acarreta uma redução no valor mensal estimado de R\$ 2.230.070,35 para R\$ 2.206.145,02 (dois milhões, duzentos e seis mil cento e quarenta e cinco reais e dois centavos), perfazendo o novo valor anual estimado de R\$ 26.473.740,24. O detalhamento dos custos unitários por cada profissional consta das planilhas anexas ao processo;

c) A partir de 12/09/2020 até 31/12/2020 - Planilha Anexo 03 anexada a este Termo - com base nos novos valores apresentados na Planilha Anexo 02, citada no item anterior (b), será necessária a retificação dos valores demonstrados no Quarto Termo Aditivo nº 121/2020 de reequilíbrio econômico - financeiro (522 profissionais), mantendo o seu objeto (exclusão dos custos do plano de saúde da planilha de custos e formação de preços do contrato nº 45/2019) e sua data de vigência a partir de 12/09/2020. Esta correção acarreta uma redução no valor mensal estimado de R\$ 2.206.145,02 para R\$ 2.134.232,46 (dois milhões, cento e trinta e quatro mil duzentos e trinta e dois reais e quarenta e seis centavos), perfazendo o novo valor anual estimado de R\$ 25.610.789,52. O detalhamento dos custos unitários por cada profissional consta das planilhas anexas ao processo;

d) A partir de 01/01/2021 - Planilha Anexo 04 anexada a este Termo - com base nos novos valores apresentados na Planilha Anexo 03, citada no item anterior (c), será necessária a retificação dos valores demonstrados no Quinto Termo Aditivo nº 012/2021 de reequilíbrio econômico - financeiro (86 profissionais), mantendo o seu objeto (Registrar a eliminação (expurgos) dos custos fixos ou variáveis não renováveis a partir do segundo ano de vigência) e sua data de vigência a partir de 01/01/2021. Esta correção acarreta uma redução no valor mensal estimado de R\$ 2.134.232,46 para R\$ 2.128.522,55 (dois milhões, cento e vinte e oito mil quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos), perfazendo o novo valor anual estimado de R\$ 25.542.270,60. O detalhamento dos custos unitários por cada profissional consta das planilhas anexas ao processo.

Após assinado o presente aditivo, com seus efeitos retroativos a 01/01/2020, o valor total a ser efetivamente ressarcido à CONTRATANTE deverá ser devidamente apurado pela Área Técnica - Serviço de Apoio Administrativo e Operacional da COAGE e seus responsáveis pela Fiscalização do Contrato, mediante levantamento da diferença entre os valores já pagos até a presente data, em comparação com os novos valores apresentados neste novo Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação do presente termo aditivo em extrato no DOU será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, como determinado no parágrafo único do Art. 61 da Lei nº 8.666/93, correndo as despesas por conta

do CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original e seus termos aditivos, que não expressamente alteradas por este instrumento, que àqueles se integra, formando um todo único e indivisível para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente com as testemunhas abaixo, para que surta seus efeitos jurídicos, obrigando-se por si e seus sucessores.

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Diretora Geral do

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA – INCA/MS

FREDERICO CARLOS CRIM CAMARA

Representante Legal da Empresa

FLEX ASSESSORIA E ZELADORIA LTDA.

TESTEMUNHAS

Nome:

CPF/MF:

Nome:

CPF/MF:



Documento assinado eletronicamente por **Ana Cristina Pinho Mendes Pereira, Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva**, em 10/11/2021, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Frederico Carlos Crim Camara, Usuário Externo**, em 11/11/2021, às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Augusto Moniz Lustosa, Chefe do Serviço de Contratos e Convênios**, em 11/11/2021, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Karine dos Santos Furtado, Assistente em Ciência e Tecnologia**, em 11/11/2021, às 11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0023030588** e o código CRC **59B69303**.

ANEXO I AO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2019 - LEI 13.932/2019 - EXPURGO 10% CONTRIBUIÇÃO SOCIAL - A PARTIR 01/01/2020

TABELA DEMONSTRATIVA DO CONTRATO - PROCESSO Nº 5005/2018 - BASE-01-AGOSTO-2019

SERVIÇO TERCEIRIZADO DE APOIO ADMINISTRATIVO À GESTÃO INSTITUCIONAL E SUPORTE TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA

FIRMA : FLEX ASSESSORIA E ZELADORIA LTDA.

| ITENS DO CONTRATO | | NOVO PREÇO UNITÁRIO DO ITEM (R\$) A PARTIR DE 01/01/2020 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS APOS 1ª TA. 108/2019 | NOVO PREÇO MENSAL (R\$) A PARTIR DE 01/01/2020 | NOVO PREÇO UNITÁRIO DO ITEM (R\$) A PARTIR DE 01/01/2020 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS DO CONTRATO INICIAL | NOVO PREÇO MENSAL (R\$) A PARTIR DE 01/01/2020 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS DO CONTRATO VIGENTE | PREÇO MENSAL ANTERIOR DO CONTRATO (R\$) | NOVO VALOR MENSAL DO CONTRATO (R\$) A PARTIR DE 01/01/2020 |
|-------------------|--|--|---|--|--|--|--|--|---|--|
| ITEM | CATEGORIA PROFISSIONAL | | | | | | | | | |
| 1 | ALMOXARIFE DIARISTA | 4.639,79 | 10 | 46.397,90 | 4.639,79 | 25 | 115.994,75 | 35 | 162.407,70 | 162.392,65 |
| 2 | ALMOXARIFE PLANTONISTA DIURNO | 4.707,54 | 4 | 18.830,16 | 4.707,54 | 9 | 42.367,86 | 13 | 61.204,00 | 61.198,02 |
| 3 | ALMOXARIFE PLANTONISTA NOTURNO | 5.310,92 | 2 | 10.621,84 | 5.310,92 | 6 | 31.865,52 | 8 | 42.491,67 | 42.487,36 |
| 4 | APOIO ADMINISTRATIVO JUNIOR | 4.028,39 | 1 | 4.028,39 | 4.028,39 | 11 | 44.312,29 | 12 | 48.345,12 | 48.340,68 |
| 5 | APOIO ADMINSTRATIVO PLENO | 4.690,49 | 42 | 197.000,58 | 4.690,49 | 58 | 272.048,42 | 100 | 469.094,00 | 469.049,00 |
| 6 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE DIARISTA | 3.824,02 | 10 | 38.240,20 | 3.824,02 | 10 | 38.240,20 | 20 | 76.487,20 | 76.480,40 |
| 7 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE PLANTONISTA DIURNO | | 0 | | 3.608,82 | 4 | 14.435,28 | 4 | 14.436,60 | 14.435,28 |
| 8 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE PLANTONISTA NOTURNO | | 0 | | 4.047,02 | 2 | 8.094,04 | 2 | 8.094,82 | 8.094,04 |
| 9 | AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE DIARISTA | | 0 | | 4.149,99 | 1 | 4.149,99 | 1 | 4.150,36 | 4.149,99 |
| 10 | AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE PLANTONISTA DIURNO | | 0 | | 3.929,63 | 2 | 7.859,26 | 2 | 7.860,02 | 7.859,26 |
| 12 | AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS DIARISTA | | 0 | | 3.685,11 | 43 | 158.459,73 | 43 | 158.473,49 | 158.459,73 |
| 13 | AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS PLANTONISTA DIURNO | | 0 | | 3.464,75 | 10 | 34.647,50 | 10 | 34.650,70 | 34.647,50 |
| 14 | COPEIRA | | 0 | | 3.236,03 | 1 | 3.236,03 | 1 | 3.236,30 | 3.236,03 |
| 15 | DIGITADOR | 4.182,77 | 1 | 4.182,77 | 4.182,77 | 2 | 8.365,54 | 3 | 12.549,48 | 12.548,31 |
| 16 | MAQUEIRO DIARISTA | | 0 | | 4.155,14 | 28 | 116.343,92 | 28 | 116.354,28 | 116.343,92 |
| 17 | MAQUEIRO PLANTONISTA DIURNO | | 0 | | 3.934,78 | 26 | 102.304,28 | 26 | 102.314,16 | 102.304,28 |
| 18 | MAQUEIRO PLANTONISTA NOTURNO | | 0 | | 4.422,90 | 14 | 61.920,60 | 14 | 61.926,62 | 61.920,60 |
| 19 | MENSAGEIRO | | 0 | | 4.144,83 | 4 | 16.579,32 | 4 | 16.580,84 | 16.579,32 |
| 20 | SECRETÁRIA EXECUTIVA | 6.662,14 | 4 | 26.648,56 | 6.662,14 | 8 | 53.297,12 | 12 | 79.953,84 | 79.945,68 |
| 21 | TÉCNICO EM ÁUDIO E VÍDEO | | 0 | | 3.986,97 | 1 | 3.986,97 | 1 | 3.987,33 | 3.986,97 |
| 22 | TÉCNICO EM SECRETARIADO | 3.963,75 | 7 | 27.746,25 | 3.963,75 | 151 | 598.526,25 | 158 | 626.329,38 | 626.272,50 |
| 23 | TELEFONISTA | 3.852,69 | -1 | - 3.852,69 | 3.852,69 | 20 | 77.053,80 | 19 | 73.207,19 | 73.201,11 |
| 24 | AUXILIAR EM DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS E PROCESSOS | 7.689,62 | 6 | 46.137,72 | | 0 | - | 6 | 46.142,58 | 46.137,72 |
| TOTAIS | | - | 86 | R\$ 415.981,69 | - | 436 | R\$ 1.814.088,67 | 522 | 2.230.277,68 | R\$ 2.230.070,35 |

- 1 - VALOR MENSAL MÁXIMO A SER FATURADO PELA CONTRATADA:
- 2 - PERCENTUAL DE REDUÇÃO DE VALOR ACUMULADO DO CONTRATO:
- 3 - PREÇOS-BASE VIGENTES EM 01/08/2019
- 4 - QUADRO DE PROFISSIONAIS
- 5 - DIFERENÇA DE VALOR APÓS O EXPURGO
- 6 - VALOR ANTERIOR DO CONTRATO:

R\$ 2.230.070,35
 -0,01 %
 522
 -R\$ 207,33
 2.230.277,68

ANEXO II AO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2019 - EXPURGO DOS CUSTOS FIXOS E NÃO RENOVÁVEIS (436 PROFISSIONAIS) - A PARTIR 01/03/2020

TABELA DEMONSTRATIVA DO CONTRATO - PROCESSO Nº 5005/2018 - BASE-01-AGOSTO-2019

SERVIÇO TERCEIRIZADO DE APOIO ADMINISTRATIVO À GESTÃO INSTITUCIONAL E SUPORTE TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA

FIRMA : FLEX ASSESSORIA E ZELADORIA LTDA.

| ITENS DO CONTRATO | | PREÇO UNITÁRIO VIGENTE DO ITEM (R\$) A PARTIR DE 01/01/2020 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS APÓS 1º TA. 108/2019 | PREÇO MENSAL VIGENTE (R\$) A PARTIR DE 01/01/2020 | NOVO PREÇO UNITÁRIO DO ITEM (R\$) - A PARTIR DE 01/03/2020 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS DO CONTRATO INICIAL | NOVO PREÇO MENSAL (R\$) A PARTIR DE 01/03/2020 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS DO CONTRATO VIGENTE | PREÇO MENSAL ANTERIOR DO CONTRATO (R\$) | NOVO VALOR MENSAL DO CONTRATO (R\$) A PARTIR DE 01/03/2020 |
|-------------------|--|---|---|---|--|--|--|--|---|--|
| ITEM | CATEGORIA PROFISSIONAL | | | | | | | | | |
| 1 | ALMOXARIFE DIARISTA | 4.639,79 | 10 | 46.397,90 | 4.577,59 | 25 | 114.439,75 | 35 | 162.392,65 | 160.837,65 |
| 2 | ALMOXARIFE PLANTONISTA DIURNO | 4.707,54 | 4 | 18.830,16 | 4.641,04 | 9 | 41.769,36 | 13 | 61.198,02 | 60.599,52 |
| 3 | ALMOXARIFE PLANTONISTA NOTURNO | 5.310,92 | 2 | 10.621,84 | 5.234,45 | 6 | 31.406,70 | 8 | 42.487,36 | 42.028,54 |
| 4 | APOIO ADMINISTRATIVO JUNIOR | 4.028,39 | 1 | 4.028,39 | 3.976,11 | 11 | 43.737,21 | 12 | 48.340,68 | 47.765,60 |
| 5 | APOIO ADMINISTRATIVO PLENO | 4.690,49 | 42 | 197.000,58 | 4.626,60 | 58 | 268.342,80 | 100 | 469.049,00 | 465.343,38 |
| 6 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE DIARISTA | 3.824,02 | 10 | 38.240,20 | 3.775,71 | 10 | 37.757,10 | 20 | 76.480,40 | 75.997,30 |
| 7 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.560,51 | 4 | 14.242,04 | 4 | 14.435,28 | 14.242,04 |
| 8 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE PLANTONISTA NOTURNO | - | 0 | - | 3.991,47 | 2 | 7.982,94 | 2 | 8.094,04 | 7.982,94 |
| 9 | AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE DIARISTA | - | 0 | - | 4.096,40 | 1 | 4.096,40 | 1 | 4.149,99 | 4.096,40 |
| 10 | AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.876,04 | 2 | 7.752,08 | 2 | 7.859,26 | 7.752,08 |
| 12 | AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS DIARISTA | - | 0 | - | 3.639,17 | 43 | 156.484,31 | 43 | 158.459,73 | 156.484,31 |
| 13 | AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.418,82 | 10 | 34.188,20 | 10 | 34.647,50 | 34.188,20 |
| 14 | COPEIRA | - | 0 | - | 3.197,75 | 1 | 3.197,75 | 1 | 3.236,03 | 3.197,75 |
| 15 | DIGITADOR | 4.182,77 | 1 | 4.182,77 | 4.127,85 | 2 | 8.255,70 | 3 | 12.548,31 | 12.438,47 |
| 16 | MAQUEIRO DIARISTA | - | 0 | - | 4.101,55 | 28 | 114.843,40 | 28 | 116.343,92 | 114.843,40 |
| 17 | MAQUEIRO PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.881,19 | 26 | 100.910,94 | 26 | 102.304,28 | 100.910,94 |
| 18 | MAQUEIRO PLANTONISTA NOTURNO | - | 0 | - | 4.361,28 | 14 | 61.057,92 | 14 | 61.920,60 | 61.057,92 |
| 19 | MENSAGEIRO | - | 0 | - | 4.091,24 | 4 | 16.364,96 | 4 | 16.579,32 | 16.364,96 |
| 20 | SECRETÁRIA EXECUTIVA | 6.662,14 | 4 | 26.648,56 | 6.564,55 | 8 | 52.516,40 | 12 | 79.945,68 | 79.164,96 |
| 21 | TÉCNICO EM ÁUDIO E VÍDEO | - | 0 | - | 3.935,50 | 1 | 3.935,50 | 1 | 3.986,97 | 3.935,50 |
| 22 | TÉCNICO EM SECRETARIADO | 3.963,75 | 7 | 27.746,25 | 3.912,28 | 151 | 590.754,28 | 158 | 626.272,50 | 618.500,53 |
| 23 | TELEFONISTA | 3.852,69 | -1 | -3.852,69 | 3.806,38 | 20 | 76.127,60 | 19 | 73.201,11 | 72.274,91 |
| 24 | AUXILIAR EM DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS E PROCESSOS | 7.689,62 | 6 | 46.137,72 | - | 0 | - | 6 | 46.137,72 | 46.137,72 |
| TOTAIS | | - | 86 | R\$ 415.981,69 | - | 436 | R\$ 1.790.163,34 | 522 | 2.230.070,35 | R\$ 2.206.145,02 |

1 - VALOR MENSAL MÁXIMO A SER FATURADO PELA CONTRATADA:

R\$ 2.206.145,02

2 - PERCENTUAL DE REDUÇÃO DE VALOR ACUMULADO DO CONTRATO:

-1,07 %

3 - PREÇOS-BASE VIGENTES EM 01/08/2019

4 - QUADRO DE PROFISSIONAIS

522

5 - DIFERENÇA DE VALOR APÓS O EXPURGO

-R\$ 23.925,33

6 - VALOR ANTERIOR DO CONTRATO:

2.230.070,35

ANEXO II AO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2019 - EXPURGO DOS CUSTOS FIXOS E NÃO RENOVÁVEIS (436 PROFISSIONAIS) - A PARTIR 01/03/2020

TABELA DEMONSTRATIVA DO CONTRATO - PROCESSO Nº 5005/2018 - BASE-01-AGOSTO-2019

SERVIÇO TERCEIRIZADO DE APOIO ADMINISTRATIVO À GESTÃO INSTITUCIONAL E SUPORTE TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA

FIRMA : FLEX ASSESSORIA E ZELADORIA LTDA.

| ITENS DO CONTRATO | | PREÇO UNITÁRIO VIGENTE DO ITEM (R\$) A PARTIR DE 01/01/2020 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS APÓS 1º TA. 108/2019 | PREÇO MENSAL VIGENTE (R\$) A PARTIR DE 01/01/2020 | NOVO PREÇO UNITÁRIO DO ITEM (R\$) - A PARTIR DE 01/03/2020 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS DO CONTRATO INICIAL | NOVO PREÇO MENSAL (R\$) A PARTIR DE 01/03/2020 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS DO CONTRATO VIGENTE | PREÇO MENSAL ANTERIOR DO CONTRATO (R\$) | NOVO VALOR MENSAL DO CONTRATO (R\$) A PARTIR DE 01/03/2020 |
|-------------------|--|---|---|---|--|--|--|--|---|--|
| ITEM | CATEGORIA PROFISSIONAL | | | | | | | | | |
| 1 | ALMOXARIFE DIARISTA | 4.639,79 | 10 | 46.397,90 | 4.577,59 | 25 | 114.439,75 | 35 | 162.392,65 | 160.837,65 |
| 2 | ALMOXARIFE PLANTONISTA DIURNO | 4.707,54 | 4 | 18.830,16 | 4.641,04 | 9 | 41.769,36 | 13 | 61.198,02 | 60.599,52 |
| 3 | ALMOXARIFE PLANTONISTA NOTURNO | 5.310,92 | 2 | 10.621,84 | 5.234,45 | 6 | 31.406,70 | 8 | 42.487,36 | 42.028,54 |
| 4 | APOIO ADMINISTRATIVO JUNIOR | 4.028,39 | 1 | 4.028,39 | 3.976,11 | 11 | 43.737,21 | 12 | 48.340,68 | 47.765,60 |
| 5 | APOIO ADMINISTRATIVO PLENO | 4.690,49 | 42 | 197.000,58 | 4.626,60 | 58 | 268.342,80 | 100 | 469.049,00 | 465.343,38 |
| 6 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE DIARISTA | 3.824,02 | 10 | 38.240,20 | 3.775,71 | 10 | 37.757,10 | 20 | 76.480,40 | 75.997,30 |
| 7 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.560,51 | 4 | 14.242,04 | 4 | 14.435,28 | 14.242,04 |
| 8 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE PLANTONISTA NOTURNO | - | 0 | - | 3.991,47 | 2 | 7.982,94 | 2 | 8.094,04 | 7.982,94 |
| 9 | AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE DIARISTA | - | 0 | - | 4.096,40 | 1 | 4.096,40 | 1 | 4.149,99 | 4.096,40 |
| 10 | AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.876,04 | 2 | 7.752,08 | 2 | 7.859,26 | 7.752,08 |
| 12 | AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS DIARISTA | - | 0 | - | 3.639,17 | 43 | 156.484,31 | 43 | 158.459,73 | 156.484,31 |
| 13 | AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.418,82 | 10 | 34.188,20 | 10 | 34.647,50 | 34.188,20 |
| 14 | COPEIRA | - | 0 | - | 3.197,75 | 1 | 3.197,75 | 1 | 3.236,03 | 3.197,75 |
| 15 | DIGITADOR | 4.182,77 | 1 | 4.182,77 | 4.127,85 | 2 | 8.255,70 | 3 | 12.548,31 | 12.438,47 |
| 16 | MAQUEIRO DIARISTA | - | 0 | - | 4.101,55 | 28 | 114.843,40 | 28 | 116.343,92 | 114.843,40 |
| 17 | MAQUEIRO PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.881,19 | 26 | 100.910,94 | 26 | 102.304,28 | 100.910,94 |
| 18 | MAQUEIRO PLANTONISTA NOTURNO | - | 0 | - | 4.361,28 | 14 | 61.057,92 | 14 | 61.920,60 | 61.057,92 |
| 19 | MENSAGEIRO | - | 0 | - | 4.091,24 | 4 | 16.364,96 | 4 | 16.579,32 | 16.364,96 |
| 20 | SECRETÁRIA EXECUTIVA | 6.662,14 | 4 | 26.648,56 | 6.564,55 | 8 | 52.516,40 | 12 | 79.945,68 | 79.164,96 |
| 21 | TÉCNICO EM ÁUDIO E VÍDEO | - | 0 | - | 3.935,50 | 1 | 3.935,50 | 1 | 3.986,97 | 3.935,50 |
| 22 | TÉCNICO EM SECRETARIADO | 3.963,75 | 7 | 27.746,25 | 3.912,28 | 151 | 590.754,28 | 158 | 626.272,50 | 618.500,53 |
| 23 | TELEFONISTA | 3.852,69 | -1 | -3.852,69 | 3.806,38 | 20 | 76.127,60 | 19 | 73.201,11 | 72.274,91 |
| 24 | AUXILIAR EM DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS E PROCESSOS | 7.689,62 | 6 | 46.137,72 | - | 0 | - | 6 | 46.137,72 | 46.137,72 |
| TOTAIS | | - | 86 | R\$ 415.981,69 | - | 436 | R\$ 1.790.163,34 | 522 | 2.230.070,35 | R\$ 2.206.145,02 |

1 - VALOR MENSAL MÁXIMO A SER FATURADO PELA CONTRATADA:

R\$ 2.206.145,02

2 - PERCENTUAL DE REDUÇÃO DE VALOR ACUMULADO DO CONTRATO:

-1,07 %

3 - PREÇOS-BASE VIGENTES EM 01/08/2019

4 - QUADRO DE PROFISSIONAIS

522

5 - DIFERENÇA DE VALOR APÓS O EXPURGO

-R\$ 23.925,33

6 - VALOR ANTERIOR DO CONTRATO:

2.230.070,35

ANEXO IV AO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2019 - EXPURGO DOS CUSTOS FIXOS E NÃO RENOVÁVEIS (86 PROFISSIONAIS) - A PARTIR 01/01/2021

TABELA DEMONSTRATIVA DO CONTRATO - PROCESSO Nº 5005/2018 - BASE-01-AGOSTO-2019

SERVIÇO TERCEIRIZADO DE APOIO ADMINISTRATIVO À GESTÃO INSTITUCIONAL E SUPORTE TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA

FIRMA : FLEX ASSESSORIA E ZELADORIA LTDA.

| ITENS DO CONTRATO | | NOVO PREÇO UNITÁRIO DO ITEM (R\$) A PARTIR DE 01/01/2021 | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS APÓS 1º TA. 108/2019 | NOVO PREÇO MENSAL (R\$) A PARTIR DE 01/01/2021 | PREÇO UNITÁRIO ANTERIOR DO ITEM (R\$) | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS DO CONTRATO INICIAL | PREÇO MENSAL ANTERIOR (R\$) | QUANTIDADES DE PROFISSIONAIS DO CONTRATO VIGENTE | PREÇO MENSAL ANTERIOR DO CONTRATO (R\$) | NOVO VALOR MENSAL DO CONTRATO (R\$) A PARTIR DE 01/01/2021 |
|-------------------|--|--|---|--|---------------------------------------|--|-----------------------------|--|---|--|
| ITEM | CATEGORIA PROFISSIONAL | | | | | | | | | |
| 1 | ALMOXARIFE DIARISTA | 4.440,21 | 10 | 44.402,10 | 4.440,21 | 25 | 111.005,25 | 35 | 156.029,35 | 155.407,35 |
| 2 | ALMOXARIFE PLANTONISTA DIURNO | 4.494,15 | 4 | 17.976,60 | 4.494,15 | 9 | 40.447,35 | 13 | 58.689,95 | 58.423,95 |
| 3 | ALMOXARIFE PLANTONISTA NOTURNO | 5.087,56 | 2 | 10.175,12 | 5.087,56 | 6 | 30.525,36 | 8 | 40.853,44 | 40.700,48 |
| 4 | APOIO ADMINISTRATIVO JUNIOR | 3.838,73 | 1 | 3.838,73 | 3.838,73 | 11 | 42.226,03 | 12 | 46.117,04 | 46.064,76 |
| 5 | APOIO ADMINSTRATIVO PLENO | 4.489,22 | 42 | 188.547,24 | 4.489,22 | 58 | 260.374,76 | 100 | 451.605,38 | 448.922,00 |
| 6 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE DIARISTA | 3.638,33 | 10 | 36.383,30 | 3.638,33 | 10 | 36.383,30 | 20 | 73.249,70 | 72.766,60 |
| 7 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.423,13 | 4 | 13.692,52 | 4 | 13.692,52 | 13.692,52 |
| 8 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE PLANTONISTA NOTURNO | - | 0 | - | 3.854,08 | 2 | 7.708,16 | 2 | 7.708,16 | 7.708,16 |
| 9 | AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE DIARISTA | - | 0 | - | 3.959,01 | 1 | 3.959,01 | 1 | 3.959,01 | 3.959,01 |
| 10 | AUXILIAR DE BANCO DE SANGUE PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.738,66 | 2 | 7.477,32 | 2 | 7.477,32 | 7.477,32 |
| 12 | AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS DIARISTA | - | 0 | - | 3.501,79 | 43 | 150.576,97 | 43 | 150.576,97 | 150.576,97 |
| 13 | AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.281,44 | 10 | 32.814,40 | 10 | 32.814,40 | 32.814,40 |
| 14 | COPEIRA | - | 0 | - | 3.060,37 | 1 | 3.060,37 | 1 | 3.060,37 | 3.060,37 |
| 15 | DIGITADOR | 3.990,47 | 1 | 3.990,47 | 3.990,47 | 2 | 7.980,94 | 3 | 12.026,33 | 11.971,41 |
| 16 | MAQUEIRO DIARISTA | - | 0 | - | 3.964,17 | 28 | 110.996,76 | 28 | 110.996,76 | 110.996,76 |
| 17 | MAQUEIRO PLANTONISTA DIURNO | - | 0 | - | 3.743,81 | 26 | 97.339,06 | 26 | 97.339,06 | 97.339,06 |
| 18 | MAQUEIRO PLANTONISTA NOTURNO | - | 0 | - | 4.223,89 | 14 | 59.134,46 | 14 | 59.134,46 | 59.134,46 |
| 19 | MENSAGEIRO | - | 0 | - | 3.953,86 | 4 | 15.815,44 | 4 | 15.815,44 | 15.815,44 |
| 20 | SECRETÁRIA EXECUTIVA | 6.427,16 | 4 | 25.708,64 | 6.427,16 | 8 | 51.417,28 | 12 | 77.516,32 | 77.125,92 |
| 21 | TÉCNICO EM ÁUDIO E VÍDEO | - | 0 | - | 3.798,12 | 1 | 3.798,12 | 1 | 3.798,12 | 3.798,12 |
| 22 | TÉCNICO EM SECRETARIADO | 3.774,90 | 7 | 26.424,30 | 3.774,90 | 151 | 570.009,90 | 158 | 596.794,42 | 596.434,20 |
| 23 | TELEFONISTA | 3.668,99 | -1 | -3.668,99 | 3.668,99 | 20 | 73.379,80 | 19 | 69.664,50 | 69.710,81 |
| 24 | AUXILIAR EM DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS E PROCESSOS | 7.437,08 | 6 | 44.622,48 | - | 0 | - | 6 | 45.313,44 | 44.622,48 |
| TOTAIS | | - | 86 | R\$ 398.399,99 | - | 436 | R\$ 1.730.122,56 | 522 | 2.134.232,46 | R\$ 2.128.522,55 |

- 1 - VALOR MENSAL MÁXIMO A SER FATURADO PELA CONTRATADA:
- 2 - PERCENTUAL DE REDUÇÃO DE VALOR ACUMULADO DO CONTRATO:
- 3 - PREÇOS-BASE VIGENTES EM 01/08/2019
- 4 - QUADRO DE PROFISSIONAIS
- 5 - DIFERENÇA DE VALOR APÓS O EXPURGO
- 6 - VALOR ANTERIOR DO CONTRATO:

R\$ 2.128.522,55
 -0,27 %
 522
 -R\$ 5.709,91
 2.134.232,46